
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 639/2021 – CONSU/UEAP

Aprova  o  Calendário  Acadêmico  das
atividades  letivas  para  o  Período  Letivo
2022 não Presencial  da Universidade do
Estado do Amapá – UEAP.

O  Conselho  Superior  Universitário  da  Universidade  do  Estado  do
Amapá, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto da Universidade, pelo
Regimento Geral e pelo Regimento Interno do Conselho Superior Universitário,

Considerando o disposto na Lei nº 13.979/2020, na Lei nº 14.040/2020, na
Resolução CNE/CP nº 2, de 10 de dezembro de 2020, na Resolução nº 033/2020 –
CEE/AP  e  nas  legislações  estaduais  e  municipais  que  disciplinam  sobre  o
distanciamento social;

Considerando a Resolução nº 564/2021 – CONSU/UEAP, de 24 de fevereiro
de 2021, que regulamenta as atividades de ensino não presenciais, para os cursos
de graduação e pós-graduação da Universidade do Estado do Amapá – UEAP;

Considerando  a  deliberação  do  plenário  na  CXIV  Reunião  do  Conselho
Superior  Universitário,  ocorrida  no  dia  29  de  novembro de  2021,  em  sessão
extraordinária,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico das atividades letivas para o Período
Letivo 2022 não Presencial da Universidade do Estado do Amapá – UEAP, conforme
anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Sala do Conselho Superior  Universitário da UEAP, em Macapá-AP, 03 de
dezembro de 2021.

Prof.ª Dra. Kátia Paulino dos Santos
Presidente do CONSU/UEAP

Decreto nº 2444/2018
Cód. verificador: 62591423. Cód. CRC: 96C3A20
Documento assinado eletronicamente por KÁTIA PAULINO DOS SANTOS, DOCENTE/REITOR(A), em 03/12/2021
12:13, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO 

ANEXO DA RESOLUÇÃO N. 639/2021  

 
 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 
(Alterado pela Resolução nº 720 de 2022) 

 

 

 

 

JANEIRO/2022 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

Dia Evento/Atividade 

01 Confraternização Universal (feriado) 

03 a 14 Período de Finalização do PL2021.1 

03 a 31  Módulo Parfor 

10 
Último dia para envio dos diários do PL 2021.1 pelos docentes para a 
Coordenação de Curso 

10 a 14 Criação das salas (pela DAE-Comissão) no google Classroom do PL 2021.2 

14 
Último dia para envio dos diários PL2021.1 pelos coordenadores de curso 
para a DRCA 

17 a 31 Férias docentes (15 dias) 

 

 

 

 

 

FEVEREIRO/2022 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28      

 

 

 

Dia Evento/Atividade 

01 a 11 Rematrícula discente para o PL 2021.2 

01 a 25 Período de Planejamento Acadêmico 

01 a 26 Módulo Parfor 

04 Aniversário de Macapá (feriado) 

16 
Envio da lista de acadêmicos matriculados no PL 2021.2 pela DRCA à 
DAE-Comissão 

17 a 25 
Envio dos convites (pela DAE/Comissão) para os acadêmicos matriculados 
no PL2021.2 

28 Carnaval (ponto facultativo) 

 

 

 

 

 

MARÇO/2022 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 

 

 

 

Dia Evento/Atividade 

01 e 02 Carnaval (ponto facultativo) 

03 Primeiro dia de aula do PL 2021.2 

05 Sábado letivo referente a segunda-feira 

12 Sábado letivo referente a terça-feira 

14 a 16 Período de cancelamento/trancamento darematrícula no PL2021.2 

19 Dia de São José (feriado) 

26 Sábado letivo referente a quarta-feira / Sábado letivo PARFOR 

 24 dias letivos 

 

 

 

 

Cód. verificador: 110701611. Cód. CRC: AB584A3
Documento assinado eletronicamente por KÁTIA PAULINO DOS SANTOS, DOCENTE/REITOR(A), em 31/08/2022
14:37, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO 

ANEXO DA RESOLUÇÃO N. 639/2021  

 
 

 

 

ABRIL/2022 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

 

 

 

Dia Evento/Atividade 

02 Sábado letivo referente a sexta-feira 

09 Sábado letivo referente a quinta-feira 

15 Sexta-Feria Santa (ponto facultativo) 

21 Tiradentes (feriado) 

23 Sábado letivo referente a quarta-feira 

29 Outorga de Grau 

30 Sábado letivo referente quinta-feira / Sábado letivo PARFOR 

 23 dias letivos 

 

 

 

 

 

MAIO/2022 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 

 

 

 

 

 

Dia Evento/Atividade 

01 Dia Mundial do Trabalho (Feriado) 

07 Sábado letivo referente a sexta-feira 

14 Sábado letivo referente a segunda-feira 

15 Dia de Cabralzinho 

20 
Último dia para envio de quadro de lotação PL2022.1 e Horáriospelas 
coordenaçõesà DAE 

21 Sábado letivo referente a terça-feira 

28 Sábado letivo referente a quinta-feira / Sábado letivo PARFOR 

 26 dias letivos 

 

 

 

 

JUNHO/2022 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

 

 

 

 

 

 

 

Dia Evento/Atividade 

04 Sábado letivo referente a segunda-feira 

10 
* Análise dos Quadros de Lotação PL2022.1 pela UCD 
* Envio dos quadros de lotação ao DRCApela UCD 

11 Sábado letivo referente a terça-feira 

16 Corpus Christi 

18 Sábado letivo referente a quarta-feira 

20 a 24 Criação das salas no google Classroom para o PL2022.1 

25 Sábado letivo referente a quinta-feira / Sábado letivo PARFOR 

27 a 30 Período de finalização do PL 2021.2 

28 
Último dia para envio/homologação dos diários do PL 2021.2 pelos docentes 
para a Coordenação de Curso 

 25 dias letivos 

 

 

 

 

 

 

Cód. verificador: 110701611. Cód. CRC: AB584A3
Documento assinado eletronicamente por KÁTIA PAULINO DOS SANTOS, DOCENTE/REITOR(A), em 31/08/2022
14:37, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO 

ANEXO DA RESOLUÇÃO N. 639/2021  

 
 

 

 

JULHO/2022 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

 

 

 

 

 

 

Dia Evento/Atividade 

01 a 30 Módulo Parfor 

02 
Sábado letivo referente a sexta-feira 
Último dia de aula do PL 2021.2 

04 a 08 Período de finalização do PL 2021.2 

06 
Último dia para envio/fechamento dos diários do PL 2021.2 pelos docentes 
para a Coordenação de Curso 

08 
Último dia para envio/homologação dos diários do PL 2021.2 pelas 
coordenações de Curso para a DRCA 

11 a 31 Férias docente (21 dias) 

17 a 23 
Matrícula para calouros para o Período Letivo 2022.1 

Rematrícula para acadêmicos para o Período Letivo 2022.1 

22 
Envio da lista de acadêmicos matriculados no PL 2022.1 pela DRCA à 
DAE-Comissão 

25 a 29 
Envio dos convites(pela DAE/Comissão) das salas do Google Classroom 
para os acadêmicos matriculados no PL2022.1 

 2 dias letivos 

 

  

 

 

  

AGOSTO/2022 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 24 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 

 

 

Dia Evento/Atividade 

1 a 9 Férias docente (9 dias) 

10 a 12 Período de planejamento PL 2022.1 

11 Dia do Estudante 

15 Primeiro dia de aula do PL 2022.1 

20 Sábado letivo referente a segunda-feira 

27 Sábado letivo referente a segunda-feira / Sábado letivo PARFOR 

 15dias letivos 

 

 

 

 

SETEMBRO/2022 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

 

 

 

Dia Evento/Atividade 

03 Sábado letivo referente à quarta-feira 

05 a 09 Período de cancelamento/trancamento de matrícula no PL 2022.1 

07 Independência do Brasil (feriado) 

10 Sábado letivo referente a terça-feira 

13 Criação do território Federal do Amapá (feriado) 

17 Sábado letivo referente à terça-feira 

24 Sábado letivo referente a quarta-feira / Sábado letivo PARFOR 

 24 dias letivos 

 

 

 

 

 

 

Cód. verificador: 110701611. Cód. CRC: AB584A3
Documento assinado eletronicamente por KÁTIA PAULINO DOS SANTOS, DOCENTE/REITOR(A), em 31/08/2022
14:37, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador



 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO 

ANEXO DA RESOLUÇÃO N. 639/2021  

 
 

 

OUTUBRO/2022 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

 

 

 

Dia Evento/Atividade 

01 Sábado letivo referente à terça-feira 

08 Sábado letivo referente a quarta-feira 

12 Nossa Senhora Aparecida (feriado) 

15 Dia dos professores(feriado) 

17 - 23 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 

22 Sábado letivo referente à quarta-feira 

28 Dia do Servidor Público (ponto facultativo) 

29 Sábado letivo referente à quarta-feira / Sábado letivo PARFOR 

 24 dias letivos 

 

 

 

 

NOVEMBRO/2022 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 

 

 

 

 

 

 

Dia Evento/Atividade 

02 Finados (feriado) 

03 e 04 Jornada de Extensão da UEAP 

05 Sábado letivo referente à quarta-feira 

12 Sábado letivo referente a quinta-feira 

15 Proclamação da República 

18 
Último dia para envio de quadro de lotação PL 2022.2 e Horários pelas 
coordenações à DAE 

19 Sábado letivo referente à terça-feira 

20 Dia da Consciência Negra 

26 Sábado letivo referente à quinta-feira / Sábado letivo PARFOR 

 24 dias letivos 

 

 

 

DEZEMBRO/2022 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

 

 

 

 

 

 

Dia Evento/Atividade 

02 Outorga de Grau 

03 Sábado letivo referente a sexta-feira 

09 
* Análise dos Quadros de Lotação PL2022.2 pela UCD 
* Envio dos quadros de lotação ao DRCApela UCD 

10 Sábado letivo referente à sexta-feira 

16 Último dia de aula do PL 2022.1 

17 Sábado letivo PARFOR 

19 a 22 Período de finalização do PL 2022.1 

20 
Último dia para envio/fechamento dos diários do PL 2022.1 pelos docentes à 
Coordenação de Curso 

23 
Último dia para homologação dos diários do PL 2022.1 pelas coordenações 
de Curso e envio à DRCA 

26 a 30 Recesso de fim de ano 

 14 dias letivos 

 

Cód. verificador: 110701611. Cód. CRC: AB584A3
Documento assinado eletronicamente por KÁTIA PAULINO DOS SANTOS, DOCENTE/REITOR(A), em 31/08/2022
14:37, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


	CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022
	(Alterado pela Resolução nº 720 de 2022)

